
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2082 DEL 07-09-2021

N. SETTORE 334 DEL 07-09-2021

Oggetto:
Proroga del  "Servizio di trasporto e conferimento dei rifiuti umido-organico
CER 20.01.08". Impegno spesa Ditta Dusty srl. CIG: 88082459B6

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Natale Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2082 del 07-09-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Proroga del  "Servizio di trasporto e conferimento dei rifiuti umido-organico
CER 20.01.08". Impegno spesa Ditta Dusty srl. CIG: 88082459B6

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO :
che con Determinazione Dirigenziale n. 25 del 19.01.2021 emanata dal Dirigente del 4° Settore si è proceduto
all’aggiudicazione definitiva, in favore della Caruter srl con sede legale in Brolo (ME) Via Trento n. 159 P.IVA
01737790830, dell’ “Affidamento settennale del Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei
rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno
dell’Ambito Raccolta Ottimale (ARO) del Comune di Milazzo” CUP H59I17000030004 -  CIG 749363031A;
che con giusto “Verbale di Avvio dell’Esecuzione del Contratto sottoscritto in data 16.04.2021” si è proceduto alla
consegna del “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e
indifferenziati, compresi quelli assimilate, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’Ambito Raccolta Ottimale
(ARO) del Comune di Milazzo” con avvio alle ore 0,00 del giorno 16.04.2021 e per la durata contrattuale di sette
anni;
che la S.R.R. Messina Area Metropolitana con nota prot. 1333 del 15.06.2021, comunica che in data 15.06.2021 è
stato pubblicato sulla GUUE e sul sito della SRR il bando per la “Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento mediante Accordo Quadro, con uno o più operatori economici del servizio di
prelievo, trasporto e trattamento della frazione organica dei rifiuti (EER 20.01.08) proveniente dalla raccolta
differenziata nei comuni della SRR Messina Area Metropolitana. Durata 12 mesi rinnovabili di altri 12 mesi”;
che  al fine di garantire il conferimento dei rifiuti umido-organico (CER 20.01.08), già prima della comunicazione
della SRR di avvio della procedura di cui al punto precedente, si è proceduto in conseguenza della indisponibilità
sul territorio regionale di impianti atti a ricevere I rifiuti umido-organico CER 20.01.08, mediante indagine di
mercato, ad individuare la disponibilità di ditte per effettuare il servizio di trasporto e conferimento dei rifiuti CER
20.01.08 presso impianti ubicati fuori regione;
che con Deliberazione di C.C. n. 93 del 29.06.2021 è stato approvato il “Piano Economico Finanziario dei costi di
gestione rifiuti anno 2021;
Dato atto che la S.R.R. Messina Area Metropolitana, ad oggi, non ha definito e pubblicato gli esiti del bando per la
“Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento mediante Accordo Quadro,
con uno o più operatori economici del servizio di prelievo, trasporto e trattamento della frazione organic dei rifiuti
(EER 20.01.08) proveniente dalla raccolta differenziata nei comuni della SRR Messina Area Metropolitana. Durata
12 mesi rinnovabili di altri 12 mesi”;
che con Trattativa Diretta sul MEPA si è proceduto all’aggiudicazione del “Servizio di trasporto e conferimento dei
rifiuti umido-organico codice CER 20.01.08” alla ditta Dusty srl di cui alla trattativa n. 1752817, per l’importo
complessivo di € 145.750,00. Prevedendo, giusta nota prot. n. 55966 del 24.06.2021 a firma del RUP arch. Natale
Otera, al fine di garantire la continuità del servizio e il recupero dei rifiuti umido-organico CER 20.01.08, la proroga
del contratto al momento della sua scadenza (esaurimento delle quantità di rifiuti CER 20.01.08 determinata) agli
stessi patti e condizioni, per un ulteriore quantitativo di rifiuti pari a 500 ton, su richiesta della Stazione appaltante e
conseguente accettazione dell’Appaltatore;
che con Determinazione n. 260 del 01.07.2021 del Dirigente del 4° Settore “Ambiente e Territorio” si è proceduto
all’affidamento del “Servizio di trasporto e conferimento dei rifiuti umido-organico prodotti sul territorio comunale

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2082 del 07-09-2021
Pag. 2 di 5



codice CER 20.01.08 CIG. 88082459B6” e all’impegno spesa (impegno n. 591 del 01.07.2021 di € 145.750,00) per
un quantitativo di RSU stimato di 500,00 tonnellate;
Pertanto dovendo garantire il corretto svolgimento del Servizio di Igiene Urbana, nonchè di avviare a recupero i
rifiuti umido-organico prodotti nel territorio comunale e, quindi, garantire la protezione dell’ambiente e della salute
degli esseri viventi, prevedendo le azioni più idonee per la riduzione dell’inquinamento ambientale. Si ravvisa la
necessità di determinare il costo presunto di conferimento, trattamento e recupero dei rifiuti CER 20.01.08;
Vista l’allegata nota prot. 74682 del 30.08.2021 a firma del Funzionario Direttivo Tecnico R.U.P arch. Natale Otera
con la quale, si è ritenuto, a fine di evitare l’interruzione del servizio e quindi necessario concedere la proroga
tecnica all’operatore uscente, Ditta Dusty srl con sede legale in Catania Via Alfredo Agosta n. 113 c.da Torre
Allegra Zona Industriale P.IVA 03386300879, per un ulteriore  quantitativo di rifiuti pari a 500 ton, ai medesimi patti,
condizioni di cui alla precedente trattativa diretta e per una spesa presunta,da verificare a consuntivo di €
145.750,00 di cui € 132.500,00 per servizio ed € 13.250,00 per IVA nella misura del 10%;
VISTO il Durc on line prot. INPS 28224967 del 04.07.2021 in corso di validità che attesta la regolarità contributiva
della ditta nei confronti dell’INPS e dell’INAIL sino al 01.11.2021.La Verifica Equitalia verrà effettuata in fase di
liquidazione;
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 60 del 09.04.2021, immediatamente esecutiva, “Approvazione del
Bilancio di previsione 2021/2023 (art. 151 del D.Lgs 267/2000, art. 10 del D.Lgs n. 118/2011)”;
Viste le leggi regionali:
11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n.142;
07.09.1998, n. 23;
23.12.2000, n. 30;

Vista la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge regionale 17
maggio 2016 N. 8 recante” Codice dei Contratti”;
Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per
le parti ancora in vigore;
Visti:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione N. 86
del 25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo N. 50/2016;
il Vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento Comunale di contabilità;
il Regolamento comunali sui controlli interni;

p r o p o n e di
d e t e r m i n a r e

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:
1.Di prendere atto che con determinazione dirigenziale n. 260/4°Settore del 01.07.2021, è stata affidato tramite
MEPA  mediante Trattativa diretta  n. 1752817 il servizio di trasporto e conferimento dei  rifiuti umido-organico
codice CER 20.01.08, alla ditta Dusty srl con sede a Catania Via Alfredo Agosta, 113 c.da Torre Allegra Zona
Industriale P. IVA 03386300879, pec:dusty@pec.dusty.it;
2.Di prendere atto che, nelle more della definizione della nuova procedura di gara e quindi dell'avvio del nuovo
servizio, giusta allegata nota prot. 74682 del 30.08.2021, risulta necessario provvedere alla prosecuzione della
gestione temporanea de lservizio di trasporto e conferimento dei rifiuti umido-organico cod. CER 20.01.08
all’operatore uscente, ditta Dusty srl con sede a Catania Via Alfredo Agosta, 113 c.da Torre Allegra Zona
Industriale P. IVA 03386300879, pec:dusty@pec.dusty.it, per un ulteriore quantitativo di rifiuti pari a ton. 500, ai
medesimi patti, condizioni di cui alla precedente trattativa diretta e per una spesa presunta, da verificare a
consuntivo di € 145.750,00 di cui € 132.500,00 per servizio ed € 13.250,00 per IVA nella misura del 10%;
3.Di Dare atto che l’unico strumento attivabile è quello della proroga tecnica, al fine di garantire la continuità del
servizio la cui mancata esecuzione comporterebbe potenziali danni sotto il profilo igienico-sanitario e ambientale
nonché con ripercussioni sotto l’aspetto dell’immagine della città e del decoro urbano e danni certi e gravi all’Ente;
4.Di dare atto che sussistono le condizioni per procedure ad una prosecuzione del servizio in oggetto citato alle
condizioni, prescrizioni e modalità tutte di cui alla trattativa diretta n. 1752817;
5.Di impegnare al Piano finanziario 09.03-1.03.02.15.004 ex cap 3117 del bilancio esercizio 2021, afferente
l’autorizzazione a contrarre per l’affidamento del servizio di trasporto e conferimento  dei rifiuti urbani
umido-organico codice  CER 20.01.08, la somma preventivata e da verificare a consuntivo, di € 145.750,00 di cui €
132.500,00 per servizio ed € 13.250,00 per IVA nella misura del 10%, al fine di assicurare il servizio e restituendo
la rimante somma al bilancio;
6.Di dare atto che la spesa compresa negli stanziamenti di bilancio, è necessaria, urgente ed indifferibile per
quanto attiene al servizio di igiene urbana (servizi pubblici indispensabili), il cui mancato affidamento potrebbe
cagionare Danni ambientali, rischio per la salute pubblica e potrebbe arrecare danno certo e grave all’Ente;
7.Di dare atto che a norma dell’art.183 comma 9bis del vigente TUEL che trattasi di spesa corrente;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2082 del 07-09-2021
Pag. 3 di 5



8.Di accertare, tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
procedimento;
9.Di dare atto, ai sensi e per gli  effetti di quanto disposto dall’art.147bis comma1del D.Lgs.n.267/2000 e dal
relative regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
10.Di dare atto, altresì ai sensi dell’art.6bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma9 lett.e) della L.190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del  Responsabile del presente
procedimento;
11.Di disporre l’invio della presente determinazione: -Alla ditta Dusty srl con sede a Catania Via Alfredo Agosta,
113 c.da Torre Allegra Zona Industriale P. IVA 03386300879, pec:dusty@pec.dusty.it a seguito dell’esecutività del
presente atto, con carico per la stessa di restituire copia debitamente fermata in segno di integrale accettazione.

Istruttore Amm.vo                                       Istruttore Direttivo Amm.vo
Basile Maria Tindara dott.ssa Iarrera Anna Maria

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Natale Otera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2082 del 07-09-2021
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 07-09-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   775 del 08-09-2021  a Competenza   CIG 88082459B6

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN
DISCARICA
Causale Proroga del  Servizio di trasporto e conferimento dei rifiuti umido-organico CER 20.01.08.

Impegno spesa Ditta Dusty srl. CIG: 88082459B6

Importo  2021 €. 145.750,00

Beneficiario     16014   DUSTY  SRL

Milazzo, lì 08-09-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2082 del 07-09-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 08-09-2021.

N. Reg. Albo: 3486

Milazzo, lì 08-09-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2082 del 07-09-2021
Pag. 5 di 5


